3 Le seul exemplaire fécampois connu des Gesta normannorum ducum de Dudon  (ms. Berlin, SB, Phillipps 1854) fut
copié au Mont Saint-Michel sous l'abbé Renouf (1060/1-1084/5), vraisemblablement entre 1075 et 1080, ce qui
permet  d'envisager  un  ajout  des  informations  issues de  Dudon seulement  après  cette  époque.  Au  sujet  de ce
manuscrit, voir ALEXANDER, 1970, p. 225.

4 À cette date, Dudon était déjà en possession de plusieurs bénéfices, vraisemblablement obtenus du duc Richard II
comme salaire pour son travail d'historiographe, et que le chanoine concède alors au chapitre de Saint-Quentin pour
qu'il en jouisse après sa mort (FAUROUX n° 18).

5 Sans doute a-t-il utilisé l'exemplaire qui a servi de modèle aux copistes du Mont pour produire le manuscrit destiné
au monastère de Fécamp (ms. Berlin, SB, Phillipps 1854) ; voir ci-dessus.

6 Réserve faite de l'interprétation des datations retenues par l'annaliste de Fécamp, qui a parfois été corrigé ou mal
compris par l'annaliste de la cathédrale de Rouen et par le copiste ayant débuté les Annales mineures de Fécamp.
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des  Annales mineures de Fécamp (F2,  d'après TE, TC et  Y)1 ;  enfin celle issue des  Brèves

annales du Mont Saint-Michel (M1). 

Comparaison des Annales mineures de Fécamp [F2]

avec les   Annales de Rouen   [R1 et R2] et les Annales du Mont Saint-Michel [M1] 

Premiers comtes de Rouen et ducs de Normandie

(rédaction non contemporaine des faits : période 876-996)

876. [TC/Y/TE] Hoc anno uenit Rollo dux Datie cum suis Neustriam uenit uolens eam sibi acquirere2.

[W1'] Hoc anno Rollo cum suis Normanniam adquisiuit XV kalendas Decembris.

[R/E] Hoc anno Rollo cum suis Normanniae penetrauit XV kalendas decembris

[J/W2] Rollo in Normanniam cum suis uenit, XV kalendas decembris.

[M1] Rollo cum Normannis gallis appulit.

[M2] Hoc anno cum suis Rollo Normanniam penetrauit.

911. [TC 894/Y 894/TE 894]  Hoc tempore obsedit Rollo Carnotum. Sed episcopus eiusdem urbis,

Vakelinus nomine, Ric[h]ardus Burgundie ducem et Ebaldum Pictauensem comitem in suum

auxilium uocans, camisiam sancte Marie uirginis in manibus ferens fugauit Rollonem ducem et

citem liberauit3. 

[R  898/E  898/J  908/W2 908/M2  898]  [Hoc  tempore]  Rollo  cum exercitu  suo  Carnotensem

ciuitatem  obsedit.  Sed  episcopus  eiusdem  urbis,  Waltelmus  nomine,  uir  religiosissimus,

Ricardus  Burgundiae  ducem  et  Ebalum  Pictauiensem  comitem  in  suo  auxilio  prouocans,